Ad consulum caffè	Iacobum de bracelis notarium.
Ad consulum soldaie	Iacobus de viualdis. (<i>sic</i>)
Ad consulum cimbali	Lazarus de varisio.
Ad capitaneatum burgorum caffè .	Nicolaus de blasia.
Ad ministrariam caffè	Moruel de grimaldis.
Ad portam caiadoris	Iacobus mainerius q. petri iohannis. (<i>Acceptauit. facte sunt littere</i>)
Ad capitaneatum orgusiorum . . .	Silvester grillus
Ad capitaneatum porte anteburgorum	Bernardus de camulio.
Ad castellaniam sancti constantini .	Badasar de marinis. (<i>Die xviii no-</i> <i>uembris acceptauit</i>)
Ad iegatariam herbarum carboni etc.	Lodisius de goano peliparius (<i>Non ac-</i> <i>ceptauit</i>)
Ad officium ponderis sete caffè . .	Baptista de grimaldis q. audree. (<i>Non</i> <i>acceptauit</i>)
Ad castellaniam soldaie cum castellania sancti elie	Joseph de rapallo. (<i>Die xviii nouem-</i> <i>bris acceptauit</i>)
Ad consulum samastri	Cosmas dentutus. (<i>Non acceptauit</i>)
Ad consulum tane	Dominicus peleranus. (<i>Non</i>)
Ad consulum sauastopolis	Filippus clauaritia. (<i>Non</i>)
Ad consulum trapezandarum . . .	Galeotus spinula q. christofani. (<i>Non</i>)
Ad castellaniam sancti nicolai cimbali	Dominicus italianus. (<i>Non</i>)
Ad capitaneatum gotie	Badasar de andora. (<i>Non</i>)
Ad scribaniam massarie caffè . . .	Jeronimus de cerro. (<i>Acceptauit</i>)
Ad scribanias quatuor curie caffè .	Christoforus de camulio. (<i>Non</i>) Marcus de vartio. (<i>Facte sunt sibi</i> <i>littere</i>) Antonius de mulasana. (<i>Non</i>) Thomas de recho. (<i>Non</i>)
Ad scribaniam siudicatorum caffè .	Petrus risotus.
Ad scribaniam mercantie caffè . . .	Johannes de surli (¹).

(¹) Seguono più altre nomine ad officii posti nei domini della Corsica soggetti al magistrato della Banca di s. Giorgio. Le postille di *Acceptauit* o *Non* e altre da me notate tra parentesi in corsivo sono aggiunte da mano posteriore alla data del documento, e concordano coi documenti che seguono sotto i numeri XLII, XLV e L.

DOCUMENTO XXXIII.

Narrazione fatta ai Protettori dal cancelliere di Caffa dell' assalto dato alla città dagli imperatori Tartaro e Turco, e del tributo annuo impostole.

1454 11 settembre

(Filza di Caffa, n. 3)

(Extra) Magnificis et spectabilibus dominis protectoribus venerandi officij sancti georgij excelsi comunis janue.

(Intus)

Magnifici et prestantissimi domini. Usque martij duodecima prima terrestri via vestre dominationis per nuncios vestros transmissas nobis sumpsimus paginas nouem. et sexdecim cum quadam dierum decem et octodecim aditione. iuxta quarum tenorem penitus que commisistis (1) sortite fuerunt effectum. quibusquidem medio vacante cum huius ponti os mirabiliter fuerit hucusque celeriore nequiuimus responsionem adhibere. Nec etiam per eandem maris viam litteras vobis non audemus mittere. propter quod deuo nuncium priorem jacobum orgusium ut salubrius in omnibus possitis aduisari. vestrisque ultimis litteris respondere nunc presentialiter destinamus. Quas quidem inspectas si cum eximia letitia vi ciuitate in vestris salubribus manibus deuenisse sublimique gaudio recepimus. vestris non possemus a indicare. O inextimabile gaudium. o totius tremoris expulsio que cunctas aduersitates mirabiliter ex omnis amaritudo nostri pectoris in dulcedinem est conuersa. Intellecta respiratione urbis tribula nati deuo miserijs relictis nobis videatur. cujusquidem rei egebamus immense. Nam gaudium . . . cum spe nostros pauit animos. multas quoque que occurrerunt res ab eodem tempore citra sustentauit. quas spectabilitatibus vestris omnino possemus declarare seriatim describemus.

Nam anno elapso illustri domino duci. dominis antianis officioque romaue. partimque magnifico officio vestro ut patet litteras destinauimus. unde intellecta materia mestuose constantinopolis nos intolerabilis dolor est inuasus. adeo nobis satis incumbere considerauimus. Propter quod omnino oportebat cum agicharei tartarorum imperatore intelligentiam prehabere nec non cum gotie domino. et ut hoc adipisceremur varijs diuersisque

(1) È corrosivo per la stessa ragione notata poco sopra nel documento XXII.

sufficientem nos posse debellare ad pacta potius quam ad arma deliberarunt deuenire.

Deinde ipse imperator qui ad antiburgos jam appropinquarat. ut ad eum mitteremus aliquos nostros viros requisivit. cum quibus sermonem posset probare. Nobis id facere recusantibus. sub nostra fide antiburgorum fossa de temir coia classis capitaneus aduenit. unaque cum illo protector siue derogarius accessit sic asserentes imperatorem ad quedam federa ante aduentum classis nobiscum celebrata stare contentum. que quidem pacta metu classis ipsius quam potentiolem et maiorem extimabamus peracta sunt. unde tantummodo dicta obseruari pacta requisuere. obsidem tamen sibi dare petierunt et pro meliori . . . sibi dare obsidem fuimus contenti. et hoc modo . . . dum longius cum exercitu suo se a nobis separauit . . . ipsa fecit classis. capitaneo autem ut moris est exenia fecimus de biscoto et alijs refectionibus necessarijs de quibus satis ac satis indigebant prouidimus. Demum sequenti die versus gotiam nauigantes venerunt. ubi plura in maximum illarum dedecus dampna intulerunt. cum nullam fecerint obstaculi . . . sionem. deinde constantinopoli nauigarunt. Et per aduisiones quas a personis dignis concepimus. classis capitaneus de nobis modo duplici se lamentans multa suo retulit regi. Et primo hanc urbem fore nobilissimam uniuersis persuasit. quam cum galeis et fustis centum posse asseruit debellare. de nobis autem . . . contentari rationatus est.

Contigit autem quod per plures dies ante hujus classis aduentum quedam ex . . . biremis oratorem ipsius imperatoris reportantem in locum appulit vospori quem transmiserat ad theucrorum regem ipse imperator ad ipsam impetrandam classim. in quo quidem loco per terram ipse orator se . . . fexit. ipsa autem biremis euntia et abeuntia nauigia debellabat multa dampna inferens. Accidit enim . . . a fortuna quod quedam nostri burgensis johannis de nigro pupis a copario caffam nauigabat . . . dicte . . . velis altis vento prospero concedente biremen inuasit cepitque. multi ex ipsis theucris fuere perempti sp . . . expuerunt. alij autem se in mari projecerunt sumergentes ex ipsis tredecim solum theucris . . . dicte pupe positi caffam accesserunt. et eos preter getici decem et septem prauae conditionis apud vosporum habitantes. septemque tartari super antedictam biremem qui lucri ascenderant causa. hij quoque hic fuerunt conducti. geticos laqueo suspendi iussimus. tartares autem per contra nauilia quedam nostra tradi . . . res oni concessimus tredecim vero theucros classis capitaneo cum capta frustra tradidimus. et eo com ipsam armare non valente. nostre imposuit custodie.

Videtur autem de nobis male contentari ipse capitaneus eo quia in portu classe existente. in populo die quadam vox terribilis extiit quod theueri intrauerant in ciuitatem. Nequentes autem populorum iram ac impetum nostrorum restringere. in foro ferro interfecti quindecim vel plus spiritus emisere. multo plures forent occisi si manu armata latini nostri eosdem illesos . . ipsa furia non reseruassent. qui viginti quinque et ultra in numero sunt reperti. quos quidem nulla mora postposita classis capitaneo transmisimus. ipsius casus se se mirum in modum condolentes. et tali excusatione humili proponentes que acciderant nostram ut credimus eundem excusationem acceptare. Qui quidem theueri . . . nobis ipsimet retulerant cassensem intrauerant ciuitatem ut incendio per urbis imponerent habitacula. sperantes quod a custodi nostre qui custodes ignis territu recedere conarentur facilius credentes bello imposito ciuitatem obtinere. dictorum theuerorum estatis pluuiæ a cassensi origine inaudite non capere.

Insuper quod deterius est fertur a mul cum imperatore isto pacta confirmasse. hoc est quod cum classe maritima ipse anno retroverti. et iam ipse existens capitaneus in constantinopoli ad regem equitabat clas requirendi causa. cuius quidem rei satis potest d hujus infidelitate satis hoc immensis sacramentis pactis obstantibus nobiscum perpetratis. que pacta ut manifesta sic se habent. Cohacti tamquam et violatio . . . subiecti ipsi imperatori nobis fuit sexcentorum summorum tributum annuatim et singulo die asperos centum quinquaginta . . . eidem nos oportuit promittere. non tamen tribut . . solitaque exenia adempta que alias eidem successiue cassensis tribuit ciuitas. que non minorem valoris summam ascendunt tributi nouiter instituti. Hec quidem omnia aliter are non posse intelligentes re publica instigante peregrimus. cognoscentes in presenti aliter non posse prouidere. considerantesque federa facta metu firmo non posse statu permanere. Jam vero de dietis summis sexcentis quadringentos sexaginta eidem tribuimus imperatori. residuum autem infra breuissimum tempus prouidere. alafa semper finito ipsi imperatori oportet intimare usquequo a supremo deo nostra clades decisa sit. Quo propter non sed utilissimum. non bonum sed optimissimum. si fax foret fari. esset hujus iniquissimi imperatoris. hujus . . . tante urbis confusio et ruina exitium prouidere omnibus ingenijs omni arte tam clam quam aperte imposita destructione nulationemque ipsius perpetrare. nam ipse imperator omnium malorum causa cum sit. omnino in breuissimo tempore sua maliuola sagacitate istam conabitur ciuitatem nichilare. Quamobrem facili via contra ipsum possemus anulare que cogitant in hoc carent potestate cum necessarie vestre

possent cogitare reuerentie illo nobis deficiunt res quas opera . . non dedignentur vestre dominationes perhabere specialiter. ut si fieri potest. eas cum presenti nuntio possimus obtinere. at si nulla alia causa procedente ipsum ad nos deberetis intimare prop ne aliter eueniat imploramus. Interea tamen non otiose vacabimus prout nostro lateri pertinebit unoque modo vel alio ingeniose cogitabimus que suum valeant statum precipiti via ponere in ruinam.

Quemadmodum ante presentium receptionem vestre intellexerunt dominationes naues due cum commissarijs vestris apud constantinopoli pluribus diebus assisterunt metu bombardarum minime valentes pertransire. et quia minus consulte patroni constantinopoli descenderunt ibidem detenti sunt. Propter quam detentionem plura in pupibus male qualitatis orta sunt discrimina. propter que transire nequaquam disposuerunt et . . chio citius forte intellexistis chium pupes sunt regressse. applicuerunt autem die secunda julij et per quas habemus aduisationes pro suis omnia reparationibus preparabant. ut cum tempora aduenierint australia in mense septembri se se ad nauigandum exponerent. quas summo desiderio immenseque cum letitia expectamus.

Postmodum autem legatos nostros per nos ad ipsum theucrorum regem transmissos nouimus ab eodem recessisse discordes. cum quadam tamen in . . lusione cum eodem perpetrata . . . pupes nostre mercandi causa abire libereque transire possint nauigantes mercatoresque quod tute in suis terris mercibus valeant permanere. Consensit autem ipse rex non eo quia in nostrum veniret comodum sed . . . quia in suum beneficium adsunt opportunum. et quod deterius est intolerabiliusque samastrensem locum in suam jurisdictionem postulauit obtinere. caffensem quoque tributum cupiebat adipisci. et secundum quod sumus aduisati cum ducatis duobus millibus annuatim tribuendis suam potuisset contentam facere voluntatem. Quantum ad nos attinet cum eodem optamus compositionem perpetrare potius quam cum eo in ruinosam guerram remanere. De loco samastrensi autem quid fari ignoramus. cum res eximia sit et durus sermo ventilandi. nam faciliter valet considerare quod affectantibus et volentibus hanc urbem et hec loca retinere. ea una ex duabus formis oportet pertransire. hoc est in pace aut in guerra.

Clare autem cernere valemus cum eodem in pace non posse permanere nisi aliquo tributo mediante. cum hec ipsorum antiquissima sit consuetudo. potissime ultra . . . hujus magnanimi iuuenis regis ac auarissimi. Hoc enim egerunt chienses. trapezundarum imperator . . . metelini dominus simili se legi submiserunt. nobis quoque hec via tutior videtur cum minoris sumptus

ac dampni sit quam cum ipso rege in guerra permanere. quo casu si sic extiterit res infinitas nos oporteret ad ista loca tenenda prouisiones pertractare.

Nam graues et insuportabiles quoque iste erunt expense quantumcumque violenter . . . pertranseant naues. si pro tempore cum imperatore habeat compositionem. classem transmittet potentem. unde quod sic se habeat res minime dubitamus. Non enim arbitramini loca nostra urbem hanc . . . in tuto remanere. licet illi homines commissarijque cum munitionibus ipsis in isto adsint loco. non est immensum girum hujus ciuitatis q circuitus mag cum menijs debilissimis. et quod pejus est absque fossis oport Si ergo ad hanc accederet classis potentissima cassensem urbem cum suis machinis cum alijs ingenijs locumque in girum castramentarentur. cum hominum numerus tam latinorum quibuscumque aliorum insufficiens sit. procul dubio in magno subijceremur periculo. Bono respectu quales nec quanti sint homines non declarare affectamus. a nobis autem metips . . . hec consider Itaque contingentibus hijs sic nobis visum extitit sucursum optatum huic impendere ciuitati non posse. non pac . . . tente primo hoc tempore cum eorum rege. non adueniente quod absit christianorum potentissimus numerus per mare . . . ad ipsius succumbendam ineffabilem feritatem. non dubium est theucrorum regem sua ineffabile persecutione potentissimam pro cassa classem preparare. Unde hanc urbem ceteraque loca in tuto disponentes retinere. necesse est tempestiue hijs sagaciter prouidere de nauibus quatuor armatis cum decem galeis que ad has repente partes adueniant non borearum tempora expectantes. nani inuitis ipsis per fretum augustum procul dubio eas credimus posse pertransire. Existentibus autem hic nauibus et galeis. certum est theucros in terram pedem attingere non audent. quod si sic a superis foret visum. faciliter ipsorum turmam credimus posse superare. maxime si forenses stipendiarios cum ipsis haberemus nauibus. de quibus super omnia vobis exoramus velitis prouidere. Si superbia eorum instigante in terram se se vellent transfretare. olimpi conditoris gratia concedente. ipsis . . . suas nobis biremes relinquerent. Hoc modo in nostris poterimus ut moris est viagijs permeare et ipsa quidem classis nostra in excogitata adoperabitur bona propter hujus urbis salutem.

Cognoscimus autem tam grauium expensarum vestras tedere dominationes in hoc presertim principio. Si tamen sagaci anima aduertetis consideratione ubi immensa est dignitas et sublimis status sancti georgij et glorie. totiusque januensium reipublice famosa nominatio. non molesto sed tranquillo animo majora si essent conabimini suportare. Nam qui urbium habent dominationem theucrorum munque bonorum eosdem carere non licet. e conuerso eos qui ciuitatum

sunt nulatenentes. egei non modo thesaurorum sed etiam cujuslibet boni . . . pro . . . re est necesse . . . Quare ergo hoc in orbe nisi ad sublimem gloriam victorioso retinendam pecunie possidentur. nam omnia alia vobis . . . he fuerunt urbes de . . . nisi ut opportunis subsidijs optatisque temporibus non parco non inerti animo sed largifluo. metu parsimoniaque postpositis vestre eisdem prouideant necessaria reuerentie. Non enim considerare putandum est quod modo hec que confecte aut faciende erunt expense diis fauentibus ad inopinabile gaudium ad ineffabilem utilitatem ad decus immensum vestras facient scandere reuerentias. Itaque animaduertend . . . non modo honores beneficiaque vestros non debent animos coartare sed et animarum infinitarum oculi . . . eosque nullam spem nullumque refugium habere preter vestram quam tenent denominationem. vestras debent spectabilitates facere subtili animo salutem cogitare.

Nam preter hec in breui. si sic fiet quod speramus. vestram poterit adhuc comperam hec ciuitas e flexis habenis subleuare. Non enim obliuioni traditure sunt animorum nostrorum memorie nouissime que cum tantis sudoribus hanc in mundi partibus extremis ciuitatem condidere qui cruore sparso a faucibus habitantium viriliter defensarunt usque in diem presentem des . . . autem has partes in tam breui tempore negligendum foret ne hij populi qui in tam incredibili gaudio de vestrarum dominationum regimine laudes porrexerunt in lacrimas gaudium conuerterent luctuosas. non ne dedecus incassabile nostre non incumberet omni in tempore nationi. Quid plura? apud extraneas nationes inuisus pudor nostras confunderet victorias priores animosas.

Quapropter pijssimis precibus deuotissime vestras supplicamus reuerentias quatenus hos deuotos deserere non velitis populos suplicantes. quod suplices aures vacantes ad eorum percipiendam salutem solerti cura in janua tardiderunt. sed quemadmodum galina pulos. pater filios suos imponunt in sucurendo quas habent vires. sic vos protectione virili filios vestros a feritate infidelium. cum hoc vestras in jaceat manus velitis extirpare. ut vestris tanquam fidelissimi valeamus dominationibus deseruire. et tute mori ac viuere in hijs possimus vestris urbibus secureque mercari. A latere nostro quantum fax aderit omnia omnino experiri patique optamus. ne in saracenorum subditionem valeamus deuenire. Cupientes tamquam boni christicoli in januensium manibus potius interire. potius quam cum calibe stricto nostros emittere spiritus. propriosque natos uxoresque manibus interficere proprijs. quam quod deus aduertat ruinosam cladem quam constantinopol . . . substulere luctuosis fletibus eandemque stragem prouidere. A qua quidem non modo nos ipsos sed cunctum in christum populum sperantem omnipotens dignetur omnino deliberare.

Usque de mense aprilis theucorum regis orator ad istam apulit urbem. qui sue legationis causam verbis litterisque exponit. in qua quidem ciuitatis inclinationemque nostram expositionem requisivit. quamquam ex litterarum lectura comprehensum satis est eum a nobis prout a chiensibus et a methelini domino habuit. velle obtinere. que quidem bona de causa retinuimus fere usque m . . . Post classis autem recessum honorifice expleuimus honoresque sibi exenia fecimus digna. horetenus sibi talem tradidimus responsonem eandemque regi per litteras direximus. dominationes vestras nos pro superioribus dominis retinere. et omnia que conclusa cum rege per legatos vestros fuerint rata habere et firma.

Nauis acellini mercarij iam de february mense preteriti erat recessura. non intelligentes ea que illo in tempore possent euenire ipsam usque ad hoc presens tempus deliberauimus retinere. eidem ejusdem partitum confirmauimus. de nouoque sibi hujus maris obligauimus merces. Interea autem mocastrum pro victualibus nauigauit. ultra que summos sibi dedimus trecentos. post autem eius de mocastro reditum satis ita cito theucorum classis superuenit et volentes velas timonumque in terram pro majori cautela per eundem facere transportare. renuens hoc facere neglexit cum ob hoc noxius reman . . . nisi suam assecuraremus nauem. Cupientibus autem assecurare illam. assecuratores nequiuimus inuenire. propter quam assecurationis causam centum eidem summos tribuimus. ipsa autem nauis infra dies hos merces incepit suas ouerare. dietim coparij raubam expectans que ultra solitum metu classis oportuit retardare. Eam vero nauem infra hunc mensem hinc recedere posse extimamus. super qua ultra suam turmam opportunam. ex prestantioribus officiales plerosque mercatores ascendere deliberarunt ex quo nauium duarum aduentum dictarum vehementissime desideramus. aliter autem cum paucissimis latinis restantes. ut excogitare potestis. desolati relinquimur.

Preterea necessitate compulsi ob ea que occurrerunt infaustissima tempora pro nonnullis prouisionibus non valentibus ex ordinario introitus nostri modum inuenire unum. inter ciues burgenses grecos armenos judeosque fecimus mutuam summorum mille quingentorum incirca. mutuantes vero hujus fecimus massarie creditores ad usque illud tempus quo vestros obtinebimus optatos commissarios. Quos quidem multis respectibus cum magno desiderio expectamus. cum quibus modum hujus solutionis pariter ruminabimus. multisque alijs necessarijs prouidebimus. Dubijs versamur sermonibus an mittere vel non ad istum regem oratores pro ista urbe sit utile in nos. tamen naues nostras an eundo expectare salubrius judicamus. ut que facture sunt intelligere valeamus. Nam dante deo cito ad has ipsis acceden-

tibus hujusmodi res satius cum ipsis commissarijs possemus ventilare. precipuo tempus in hac re minime elabente. Nam prefatus rex in seruiam cum exercito suo transfretauit et quamuis ad eum mitteremus legationem. oporteret regem expectare. si naues ultra medium mensem octobris retardarent. casu quo omnino nobis legatos ad ipsum omnibus pretermisissis intumare est necesse cum eo autem qui pro presenti tempore secum ut salubrius foret respectu tributi quouis via sagaci concludere quoloquio. De sarnastrensibus rebus tanquam in alienam non imponentes falcem non se posse excusabimus impediri cum de ipsius dispositione quidquam de nostris possit manibus inuenire. cui quidem loco quousque alia conclusa sit deliberatio pro tempore aliquo necessarijs prouidebimus opportunis. Et jam ad eundem locum consulem nouum mittere decreuimus. intelligentes consulem ibidem existentem non bono modo sese posse continere. unde johannem caualum virum bone conditionis elegimus in consulem cum in omni re potissime in rebus bellicis sit expertus. Dignum nobis videretur ut eum in eodem confirmaretis officio pro anno uno. et id fieri precipue rogitamus quia johannem ex copario . . . ntem expectamus. et cum aduenerit omnibus pretermisissis opportunam in necessarijs sibi prebimus expeditionem. Quid autem fiet et concludetur in posterum in theucrorum regis legationis factum ac in omnibus alijs rebus aduisabimus successiue. Proprium nuntium post istius recessum ad vos sumus per terram transmissuri. ut debitis temporibus vestre dominationes nostras auisationes pro necessarijs nobis rebus valeant perhabere. et ut non post cibum sed tempore congruo nobis possitis optatum prestare succursum.

Incerti enim sumus de quibus prouisionibus nobis cum illis duabus pupibus vestre prouiderint reuerentie. Nam si de necessarijs rebus nobis non extitisset prouisum . . . vestris tradimus memorijs. quia intelligimus hominum prouisionem pre ceteris nobis fore necessariam . . . bombardis colonbrinis ac magnis sarbatanis de quibus precipue indigemus nobis abundanter prouideatis. quia arma similia et hujusmodi ingenia hij infideles multum contimescunt. debitam prouisionem de . . . indigemus. magis de lazanis mille vel plures pro isto inermi populo. de quibus quidem si non habundans fuerit facta prouisio citius quam fax sit nobis prouidere dignemini. Et sic de quibuslibet defensatorijs armis bellicisque apparatus velitis prouidere. inter cetera vegetes tribulorum duas vel tres que mirum in modum conferunt contra has inimicas nationes transmitters dignemini. Si vestre deliberabunt reuerentie viros transmitters forenses. laudamus ut illis probum capitaneum expertum virum belliceque artis instructum circa ea que ad defensandas urbes conueniunt preponatis. Omni studio habere inuestigetis viros doctos circa menium repara-

tiones pariter intelligentes. qui bombardis ac machinis possint uti. duos aut . . . tres magistros artis balistorum. aliquos anterami magistros. de quibus hec immensa vestra ciuitas indiget velitis destinare.

Vobis autem pateat hanc urbem vestram de viris probis eam rei publice animose gerentibus indigere. qui consilio auctoritate et scientia fungantur. qui etiam graui strepitu contremiscere faciant efrenatos. Mittantur autem hij maritima aut terrestri via rapte quantum fax sit. quibus taliter inibeatur quod sub quauis specie quouis velamine nequaquam valeant mercimonia agitare. ut vigilantius nullo crepusculo contingente nullaue fluicante materia rem publicam salubre una cum magnifico nostro consule valeant pertractare quod ad hujus ciuitatis utilitatem . . . et ex animo paratissim . . . et prontissim . . .

Quemadmodum in premissis descripsimus vobis si cara hujus urbis salus est. statum oportet hujus imperatoris eguali ruminatione extirpare. Nam ultra que descripsimus de eo facinora. rebus sese ded . . . quod unquam auditum est sollicitus maritimis. proprias habens fustas proprias tenens naues. cum quibus merces exagitat capitaque transfretat. que in hujus urbis mirum inferunt nocumentum. mira conferunt dampna. et ad simisso partes et plurimum mercatur et ad hujus ponti cetera loca et omne id et que . . . extrahuntur locis que quidem solebant cassam remeare. ipse ad ciuitates suas nouo facit conducere transitu. Itaque ex hoc contingit quod fere omnes res zichieque capita cassam solentia aduenire ad vosporum transmittuntur . . . ex turchia veniunt ad calamitam conducuntur. Ob hoc euenit quod sancti antonij utilitas in minimo redacta est bono. et si classis de qua diximus supra ad has accederet partes omnibus hijs rebus prouisionem impe . . . nonnullisque alijs rebus prouideret. ut est trapesundarum imperatoris causis pluribus . . . partitiones nostras factas ultimate mirabiliter peruertentis. et ultra classis illa multa que non dicuntur bona per . . . Propter que has expensas vestre . . . non habent quod non credimus . . . recusare. quia possent multa. fauentibus diis. bona perpetrare. et sic agentes. vestras habebitis urbes perpetuis temporibus duraturas. Hec oportuit autem vestris dominationibus ut superius scriptum est prolixè narrare. ut de singulis ad singula distinguentes vestris plenius dominationibus inclarescant.

Concludimus autem quod si ea que humiliter ac deuote postulamus. vestre spectabilitates non prouidebunt. guerram cum isto rege debentes perpetrare hunc . . . inum populum non foret possibile. Nam si hijs temporibus ingenio ac arte istas non retinuissemus gentes. non dubium est quin hinc et illinc prestans magna abisset pars. unde ut scitis sine populo hanc urbem retinere res fatua esset excogitare. Nos quoque oportet pariter hanc

derelinquere urbem. aut equale foret mestuosum accipere partitum. que quidem omnia molestis animis cum luctuosis fletibus cordibus mestuosis vestris dominationibus supplicamus. Necessitate compulsi. urgente causa. hec omnia vobis duximus enarranda. ne futuris temporibus aliter si eueniret reprehensione ulla a vobis valeamus increpari. Pro quibus omnibus nos et hij benignissimi populi genibus flexis exoramus quem cuncta dirigit vestras moueat mentes. vestros dirigat actus ad omne bonum ut nos a vobis optate valeamus consolari. Daeta casse die undecima septembris MCCCCLIII.

Demetrius de viualdis consul casse etc.
massarij. consilium antianorum
et officium balie ejusdem.

Sigillata die XXI octobris.

Baptista.

DOCUMENTO XXXIV.

Il console e gli ufficiali di Caffa confermano la verità della narrazione suddetta.

1454 11 settembre

(Filza di Caffa, n. 4)

(*Extra*) Magnificis et spectabilibus dominis protectoribus venerandi officij sancti georgij excelsi comunis janue.

(*Intus*)

Magnifici domini. Pridie jam commisimus cancellario hujus curie ut parte nostra scriberet vobis distincte hujus ciuitatis statum ac qualitates omnes. ac etiam omnia que hijs preteritis diebus nobis occurrerunt circa theucrorum classem que hic fuit. et aduentum imperatoris tartarorum cum eius exercitu qui omai eo tempore huic ciuitati minabatur. veniens prope ciuitatem per milliarem unam. et demum omnia que tunc apud nos gesta sunt. Et licet forte per illam litteram cancellario nostro commissam vobis erunt occursa aliquantum prolixè narrata. tamen non erit inutile sic scripsisse ut magnificentie vestre possint opportuna intelligere apertius. et necessitatibus nostris melius prouidere.

Igitur per hanc vobis affirmamus omnia contenta in dicta littera. rogantes magnificentias vestras ut omni studio velitis in hijs cogitare. et prouisionem necessariam ac tempestiuam preparare. ut hec ciuitas totius nostre reipublice dexter oculus non subijciat tot extremis periculis que minantur nobis extremam ruinam ex maxima potentia regis theucrorum et dispositione ut credimus. ac hujus im-

peratoris tartarorum qualitatibus et dispositione. que eorundem dispositiones apud nos certe sunt. ut percepimus ex pluribus auisationibus et presertim ex litteris olobei de lothodoro. qui in aduentu eujusdam fuste theucrorum ad terras suas modum habuit secreto retinere quendam theucrum qui theucrorum dispositionem sibi confessus est. Ideo nichil aliud dicendum est nisi suppliciter vos hortari super ciuitatem vestram bona et personas tot januensium et ad animas tot christicolarum hujus ciuitatis habitantium velitis pie et animose prospicere. Que omnia si vos non mouerent. saltem mouere deberet status totius nostre rei publice januensis. quem ad nichilum deduci intelligeramus multis rationibus. si hec ciuitas in tantum sinistrum deduceretur. quod deus auertat.

Et ut apertius intelligatis. dispositio domini theucrorum est classem potentem huc transmitters cum omnibus instrumentis necessarijs ad bellandum et expugnandum quascumque ciuitates que hic sint infra dies octo post pascha nostram. considerans eo tempore aliquam prouisionem a vobis secundum nostram consuetudinem fiendam non esse. Ideo magnificentie vestre aduertere deberent ne prouisio nobis fienda sit post cibum sed tempore congruo.

Speramus multum in magnificentijs vestris cum semper visum fuerit non defuisse pro officio vestro rebus publicis. et presertim tante importantie. non solum considerare sed omnibus viribus prouidere. Data casse die undecima septembris MCCCCLIII.

Demetrius de viualdis consul casse etc.
massarij. consilium antianorum
et officium balie ejusdem.

Sigillata die XXI octobris.

DOCUMENTO XXXV.

Lo stesso console Demetrio Vivaldi e i massari raccomandano ai Protettori Batista Garbarino, uno degli scrivani della curia e cancelliere di Caffa, e li pregano di prorogargli lo stesso officio di scrivano per un altr' anno.

1454 11 settembre

(Filza di Caffa, n. 5)

Data caphe die XI septembris MCCCCLIII. Sigillata die XXI octobris.

DOCUMENTO XXXVI.

I medesimi sollecitano l'invio dei soccorsi guerreschi, e annunziano la temuta prossima carestia.

1454 21 ottobre

(Filza di Caffa, n. 6)

(*Extra*) Magnificis et spectabilibus dominis protectoribus venerandi officij sancti georgij excelsi comunis janue.

(*Intus*)

Magnifici domini. Xijs diebus elapsis expediuimus nuncium unum orgusium cum gregorio de sorba transmissio ad vos pro parte burgensium hujus ciuitatis. ut veras informationes habeatis de statu hujus ciuitatis ac ipsius qualitibus. de proposito regis theucorum ac istius imperatoris tartarorum qui indubie cogitant hoc paschate futuro terra marique hanc ciuitatem inuadere. Et quia salus nostra totiusque hujus ciuitatis in vobis est. deliberauimus antonium rogerium hujus ciuitatis burgensem egregium ad vos transmittere cum litteris duplicatis. ut si primis nuncijs aliquid aduersi contigisset. hic antonius feliciter ad vos accedere possit. per quem antonium ac litteras per eum conducendas plene videbitis necessitates et pericula nostra. Igitur magnificentias vestras pie et enixe deprecamur ut velint requisitionibus nostris annuere. et contenta in dictis litteris executioni mandare. ut deo preuio et mediantibus prouisionibus vestris possit hec ciuitas a tanto exterminio liberari.

De nouo post scripta per primos nuncios nichil certi fuit. dispositio theueri ac hujus imperatoris tartarorum est in eodem proposito ut ex vero a multis partibus certiorati fuimus. Nauis acellini mercarij recessit die xxviii septembris transitura per vim. de qua hactenus nouum non habuimus. dominus eam conducat. Arbitramur tamen ipsam illesam potuisse transire ex demonstratione ventorum prosperorum et validorum qui post recessum dicte nauis regnauerunt. Demum de nauibus jeronimi de auria et galeoti lomellini que chiam retrocesserunt nullam spem habemus ut huc accedant. que si accessissent huic populo magne consolationis et alacritatis fuissent. Ceterum magnificentias vestras aduisamus sicut pro necessitatibus hujus ciuitatis celebrato publico consilio fuit deliberatum habere recursum ad introitus et cabellas unius pro centanario et medij pro centanario ac medij asperi vini et par . . . que cabelle sunt vestro officio assignate. et id presertim factum fuit quia hoc tempore non

fuisset utile populis hujus ciuitatis multa grauamina inferre. qui ex necessitatibus predictis haecenus satis grauati fuerunt.

Insuper si impossibile esset vobis. ut ita loquamur. prouisiones scriptas ac classem via maritima ad nos non posse transmittere. quod tamen credere non possumus. et si hoc contingeret nobis spes multum decideret in possendo hanc ciuitatem a tot molestijs deffendere. saltem terrestri via possetis cogitare ad nos mittere illa auxilia que possibilis forent. scribendo regi ungarie et polonie ac domino blanco. ut via ipsorum possemus quamplures homines aptos habere pro hujus ciuitatis necessitatibus et defensione. Super nauis dicti acellini hinc recesserunt ciues. mercatores ac latini quamplures qui erant ex aptioribus ad hujus ciuitatis defensionem. ex quo tanto magis necessarium est vos esse promptiores in prouisionibus vestris.

Insuper hoc anno in hijs partibus et presertim in hoc territorio non fuit abundantia victualium. nec etiam in maocastro et licostomo. a quibus locis hec ciuitas solebat extrahere multa victualia. ex quo est necessarium ut super una nauium huc mittendarum transmittatis eam summam frumenti quam transmittere sit possibile hic vendendam. ne ex penuria victualium quam sumus certi in hac estate habere. possit nobis sinistrum contingere.

Et ut magnificentie vestre clarius intelligant pericula nostra. deliberatum fuit hic publice legationem transmittere ad dominum theucrorum cum exenijs et ad ipsum mitigandum et prouisionem preparandam. ut deterius nobis non contingat et pro aliquali consolatione istorum populorum. qui metu predictorum contingentium in magno timore et angustia mentis restauerunt. et plures ex ipsis haecenus ciuitatem dereliquerunt deferentes secreto bona sua ac dietim aufugiunt. licet in custodijs faciamus fieri illam prouisionem quam possumus. In qua legatione paruam aut nullam spem habemus. quoniam si dominus theucrorum obstaculum sufficiens non habebit. omnimodo animi est hanc ciuitatem expugnare et subuertere. quod deus auertat. Ex calfa die XXI octobris MCCCCLIII.

Demetrius de viualdis consul calfa etc.
massarij. consilium antianorum
et officium balie ejusdem.

Baptista

DOCUMENTO XXXVII.

Lo stesso fanno i quattro ufficiali borghesi di Caffa, e invocano nuovi e più severi amministratori.

1454 22 ottobre

(Filza di Caffa, n. 7)

(*Extra*) Magnificis et prestantibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij incliti comunis janue.

(*Intus*)

Jhesus.

Magnifici domini patresque prestantes: Per gregorium de sorba conciuent nostrum ad vos missum. de nostra et hujus urbis misera conditione integraliter eritis aduisati. cum ipse optime noscat qualibus et quantis infirmitates et morbos nostros egere medelis. Aduisauerit itaque m. vestras ipse noster orator sub quali governo qua prouisione quo consilio plebs ista conducitur. et demum sub quo jure ciuitas regatur. Profecto cum m. ⁽¹⁾ vestre omnia ab eo intellexerint. nequaquam dubitandum est unumquemque vestrum frustra in causam nostram conuenire flectosque pietate. Nec aliter credendum est quam quod preces supplicantium integraliter a vobis patribus pijssimis fuerint exaudite. Quamobrem tollite moras et ad salutem seruorum filiorumque vestrorum properate. Verum unum a nobis firmiter intelligatis. quod nisi per m. vestras opportune et celeriter prouideatur. in hac proxima veris tempestate presentem ciuitatem amissam extimate. cum non adsint qui eam possint defendensa re.

Recessit de hic nauis acellini lercarij in qua plures accesserunt latini. quorum recessum nobis nempe gratum fuit cum multi essent rixarum et dissidiorum auctores. et propter eos continde multa orientur scandala. Tamen ex eorum recessu plebs stupefacta restauit aspicientes latinos fugam arripere. ac propterea et ipsi alias mansiones querunt. nolentes theucrorum armatam quam quisque asseuerat ad nos in hoc primo tempore esse venturam expectare.

⁽¹⁾ La lettera *m* avanti o dopo *vestre* usata spesso in questo e nei seguenti documenti, in caso retto od obliquo, significa sempre *magnificentie vestre*.

Idcirco patres prestantissimi cum nil dubium sit pro nostra salute vos classem parare debere. tamen non minus de seüero commissario nobis prouidendum est et quam primum. qui et fugantes populos retineat et excessus corrigere non timeat. Nam die xv preteriti mensis magnus hic fuit excessus. subleuata fuit terra ad arma propter discordia vertentia inter acellinum lerarium et illos de iudicibus occasione nauium suarum. et fuerunt L et plus armati clamantes: vivat populus. interficiantur nobiles. inter quos erant certi vestri stipendiati. sed auctores fuerunt illi fratres iudices. clemens de valletarij et julianus de leone. alij vero sunt homines minuti sine nomine. Noluimus hunc excessum omittere ne in obliuionem cesseret (*sic*) cum potius sint corrigendi quam omittendi. Itaque nostrum est vobis deinceps quodcumque transmittere crimen. vestrum vero est correctionem prebere secundum criminis qualitatem.

Post recessum dicti gregorij habuimus litteras de chio et aduisati fuimus nullam spem in nauibus commissariorum per nos esse ponendam. ex quo quantum ciuitas hec desolata restauit quisque indicet. Nos vero timentes ne populi cum tumultu recederent. elegimus pro eorum consolatione oratores ad dominum theuerum cum exenijs de summis ccc. videlicet antonium de piuu et baptistam de alegro per totum presentem recessuros cum naue andree sinistrarij. quamquam firmiter habeamus nil esse facturos. sed satius ducimus pecudias amittere quam populos. Deinde elegimus alium nuncium ad vos mittere deliberatum per dominum consulem et consilium. videlicet antonium de rogerio conciuem nostrum. ut si quo casu littere amitterentur. ipse viva voce suppleret et quem antonium vobis facimus recommissum tanquam patrie curiosum. Ipse etiam infirmitatem nostram narrabit. cui et fides adhibenda est. nec alia quam ut nos recommissos habeatis humiliter deprecamur. Ex calla die xxii octobris MCCCCLIII.